**DN. DVRANDI|| à Sancto Portiano, in Senten=||tias
Theologicas Petri Lombardi|| Commentariorum libri||
quatuor.||**

Durandus <de Sancto Porciano>

Antverpiæ, 1567

Quæsti oquarta. Vtrum Deus possit præcipere malum fieri.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72607](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72607)

Lib. I. Distinctio XLVII.

simpliciter de illis; si autem vna ut de uno conditionaliter, alia vero sit de opposito simpliciter, non oportet quod sint contraria: nunc est ita, quod voluntas antecedens non est simplex voluntas, sed conditionata (ut pote omnes salvantur) intelligentum est si agant ea quae congruente ordini naturae in fine, voluntas autem consequens est voluntas simpliciter (sicut et quod salvantur iste qui hoc fecit, & damnatur ille qui non fecit) quae bene stat cum prima, ut de se pater.

12 Ad secundum respondent, quod voluntas consequens non solum est de executione ordinis pertinens ad voluntatem antecedentem, sed est de omni eo quod iuste euenit, & istud potest contrariari voluntati antecedenti, quia non solum iuste euenit, quod boni salvantur (quod consonat voluntati antecedenti) sed etiam quod mali damnantur, quod non pertinet ad executionem ordinis spectantis ad voluntatem antecedentem.

13 Ad tertium argumentum respondetur, quod hoc solum probat, quod non est verum uniuersaliter, quod deus possit velle voluntate consequente omnino oppositum eius quod vult voluntate antecedente, quia sic sequeretur quod possit velle mala fieri, tamen non probat quin in aliquo casu possit velle voluntate consequente, oppositum eius quod vult voluntate antecedente, & si ex una concludatur omne, est fallacia consequentiae sequitur enim, istud non potest fieri, ergo non omne, sed non econuerso. Non enim sequitur, non omnino potest fieri, ergo non iustificatur.

14 Ita sunt opiniones, quarum secunda videtur magis accedere ad veritatem, licet in aliquo deficiat. Ad quod secundum, considerandum est quod distinctio voluntatis diuinæ per antecedente & consequente non est ex parte ipsius voluntatis, sed potius ex parte voluntatis. Dicitur enim aliquid voluntum voluntate consequente quando est voluntum in se, ita quod super illud fertur voluntas diuina, sed dicitur voluntum voluntate antecedente, quando non est voluntum in se, ita quod super ipsum fertur voluntas, sed super suum antecedens, ad quod natum est consequi, licet non ex necessitate. Sicut deus vult simpliciter hominem dare talen naturam (scilicet rationalem) ad quam sequuntur vel naturæ sunt consequi tales operationes, per quas possunt acquirere beatitudinem, ideo deus volendo antecedens simpliciter dicitur in ipso antecedente velle cetera quae nata sunt consequi ad illud antecedens secundum convenientiam, licet non ex necessitate. Similiter cum deus precipitat aliquid vel omnibus generaliter, vel alii speci aliter, vult quidem ipsum preceptum simpliciter & in se, & in ipso precepto, quasi in quadam antecedente, vult voluntate antecedente quicquid natum est convenienter, scilicet non ad preceptum, licet non semper & ex necessitate sequatur, quia ergo ad preceptum Dei sequi debet obedientia hominis subditi in executione precepti: ideo deus praecipiendo quocunq; & cuicunq; vult voluntate antecedente obedientiam & executionem rei que precipitat, nisi quod distinguendum est de precepto, quia aut proponitur ut preceptum, & sic verum est quod statim dictum est, aut propnatur ut documentum solum, & hoc precipitat ab eo cui sit preceptum, & tum praepciptum non vult aliquo modo rem que precipitat, nec in se, nec in suo antecedente, quia non proponitur ut preceptum, antecedens ad executionem, sed ut documentum ad aliorum instructionem, & tale fuit preceptum Domini, Mar. 7, qui posse sanauerat surdum & mutum, precipit ne cui dicent, quanto autem magis eis praepciptabat, tanto magis predicabant, nec tamen peccauerunt, ut transgressores precepti, quia illud proponebatur magis ut documentum, & ut preceptum, ut patet ex gloria Aug. per hoc enim intrinsecum benefaciens ut non querant gloriam mundi, & beneficiari ut non sint ingrati, nec tam est in tali modo loquendi actio, quia sic loquendo figurabat Christus in se, & in illis quibus loquebatur, membra ecclesie, in quibus debet esse fuga propriæ gloriae, quantia beneficiorum, & fuga ingratisimis quantum ad beneficiorum, quae duo figurabantur in illo facto, ut dictum est, propter quod verus est sermo figuratio modo, puto etiam quod non esset falsitas, nec fictio in preceptis diuinis per modum precepti sumptis, dato quod Deus nullo modo vellet voluntate consequente illud quod precipit, preceptum enim non est directe & semper signis, quod praepciptiens velit rem precepta fieri, sed solum quod velit subditum

Quæstio IIII.

128
obligare ad faciendum illud quod precipitat. Et hoc claram est in preceptis diuinis, per quod deus vult simpliciter nos obligare, sed non vult simpliciter rem precepta fieri, alioquin semper fieret.

15 Similiter in preceptis humanis: Praelatus enim religiosus, quandoq; precipitat subditum aliquid graue, volens eum per preceptum ligare, & tamē nec vult, nec intendit, quod res quam precipitat, fiat. unde quando subditus parat se ad execendum preceptum, praelatus reuocat, ita quod preceptum est directe signum voluntatis præcipientis, quod velit obligare subditum ad execendum preceptum, sed non est directe signum, quod velit rem precepta impletare, talia enim precepta sunt vel ad sumendum experimentum de obedientia subditus, vel ad ostendendum pluribus obdientiam vnuis, quasi pro exemplo.

16 Ad primum argumentum patet solutio ex eo quod statim dictum est, quod preceptum non semper indicat voluntatem præcipientis, quia præcipiens velit rem præceptam fieri, sed illam qua præcipiens vult obligare illum cui præcipit ad faciendum quod precipitat, & hoc est semper. Vel dicendum ratione materie, quod Deus nihil præcipie quin velit illud fieri (sicut voluntate antecedente.) Ad illud in oppositu per idem, quia immolatio Isaac fuit voluntate antecedente, non consequente.

QVÆSTIO QVARTA.
Vtrum Deus possit præcipere malum fieri.
Thom. nihil.

Q Varto queritur utrum Deus possit præcipere malum fieri. Et videtur quod sic, quia occisio innocentis est mala, similiter concubitus fornicarius, & spoliare alienum re sua, sed omnia hac inueniuntur præcepta à deo, primum Gen. 21, de occisione Isaac. Secundum Osee. 13, accipe mulier fornicariam, &c. Tertium Exo. 11, ergo deus potest præcipere mala fieri.

CONTRARIO nullus obediens diuinis præceptis malefacit, si ergo deus potest præcipere mala fieri, tunc male faciens obediens diuinis præceptis, & ita non male faciet, quod implicat contradictionem, scilicet quod male faciens non male faciat, quare &c.

R E S P O N S I O. Quæstio ista non intelligitur de malo peccato, constat enim quod illud cadit sub precepto diuino & humano, ut illud Exo. 22, maleficos non pati: ris vivere humano, ut illud secundum leges ciuilis in multis casibus: intelligitur ergo de malo culpe, & de hoc dicendum quod aut queritur de malo culpe coniunctim (hoc est, remanente sub conditione mali) aut diuini. Si coniunctim dicendum quod non, quia sicut est in naturalibus, sic suo modo est in moralibus, sed in naturalibus, sic est quod bonitas & perfectio rei naturalis consistit, & conferatur in sequendo motum sibi inditum à natura superiori (ut patet in moribus gravium & leuium, & aliarum rerum naturalium) ergo similiter est in moralibus, quod bonitas moralis nostræ voluntatis consistit in sequendo motu sibi inditum à superiori voluntate diuina: hic autem motus est secundum preceptum naturale nobis diuinitus inditum, vel aliud superadditum, ergo voluntas nostræ sequens vel faciens secundum preceptum diuinum non male facit, non precipitat ergo nec præcipere potest Deus mala fieri coniunctim, accipiendo scilicet quod remaneant sub conditione mali.

4 Si vero intelligatur diuinius an Deus possit præcipere aliquid non quod sit malum fieri dum præcipitur, sed quod est malum fieri, nisi à Deo præcipitur. sic quæstio ista est eadem cum illa qua queritur, Vtrum Deus possit dispensare in preceptis Decalogi, quia cum dispensatio faciat de illicito licitum, & quae sunt contra precepta sunt illicita & mala, si Deus potest dispensare in preceptis, tunc Deus potest facere de malis & illicitis bona & licita, & tunc potest ea præcipere, & si Deus potest præcipere mala fieri: non quod tunc essent mala, sed quae essent mala exclusa dispensatione diuina, alias non potest præcipere mala fieri.

5 Circa quæstionem ergo istam tria videbuntur. Primum est quid sit dispensatio. Secundum erit quae præcepta

Q finit

Magistri Durandi de

sint dispensabili & quæ non, loquendo in generali. Tertia erit specialiter an in præceptis decalogi cadat dispensatio & ex his patebit quod queritur. s. vtrum Deus possit præcipere mala fieri diuīsim modo prius exposito.

6 Quantum ad primum sciendum est quod hæc tria differunt, interpretatio præcepti, dispensatio & reuocatio. Interpretari enim præceptum est dare rationabilem intellectum præcipientis & præcepti non tollendo obligationem in aliquo, sicut interpretamur quod ieiunium quadragesime non obligat pueros impuberis, nec grauitat infirmos, nec proprius hoc tollit aliquid obligatio ab illis qui huic præcepto subduntur, & talem interpretationem potest qualiter facere in valde manifestis, ut in calu iam dicto de graueri infirmis, & de pueris quod non teneant ieiunare, sed in dubiis pertinet ad illum solum quod condidit, aut ad parentem vel superiorum. Dispensatio vero & reuocatio important motionem obligationis præcepti, sed differenter, quia dispensatio importat motionem obligationis præcepti in casu & quo ad aliquid vel aliquos, non autem quo ad omnes, sed reuocatio ab soluta importat motionem obligationis quo ad omnes, motionem autem obligationis sive quoad aliquem specialiter per dispensationem, sive quo ad omnes generiter per absolutam reuocationem efficit licitum quod prius fuerit illicitum, & sic habemus tria circa præcepta, scilicet reuocationem quæ tollit obligationem simpliciter quo ad omnes, sicut si papa reuocaret ieiunium quadragesime nullus obligaretur tunc ad ieiunandum, habemus etiam dispensationem quæ tollit obligationem quo ad aliquem vel aliquos soli, sicut si dispensaretur quod aliquo quod non ieiunaret in quadragesima. Habemus tertio interpretationem quæ non tollit aliquam obligationem, sed declarat solum intentionem præcipientis & præcepti, ista tamen declaratio quandoque vocatur dispensatio, non quia tollat aliquam obligationem præcepti secundum rem, sed solum secundum apparentiam in quantum conscientia dubitantis est ligata quod usque fiat declaratio, & sic patet primum.

7 Quantum ad secundum notandum quod præceptum quædam sunt affirmativa & quædam negativa quæ vocantur prohibitions, & sunt de malis de quibus prius dicimus. Horum enim præceptorum quædam sunt in talibus malis quæ non essent mala nisi essent prohibita, sicut comedere carnes feria sexta non esset malum nisi esset ab ecclesiis prohibiti. Alia sunt de talibus malis quæ secundum se sunt mala, & ideo prohiberunt sicut furtum & similia. De primis præceptis quæ sunt de talibus malis quæ non essent mala nisi essent prohibita. Tenendum est generaliter quod omnia sunt dispensabili, cuius ratio est, quia illa a quibus potest amoueri conditio ponens rationem illiciti sunt dispensabili, sed ab illis quod solum sunt mala, quia prohibita potest amoueri conditio ponens rationem illiciti, ergo omnia illa quæ solum sunt mala, quia prohibita sunt dispensabili. Major appetit ex dictis, quia dispensatio est amotio obligationis per quam aliquid fieri erat illicitum quatum ad præcepta negativa de quibus loquimur. Minor probatur, quia in illis que solum sunt mala (quia prohibita) ratione illiciti est prohibitione, sed prohibitione potest amouere qui fecit, Deus videlicet vel hominem secundum variationem præceptorum diuinorum vel humanorum, ergo ab omnibus que solum sunt mala, quia prohibita Deus vel homo potest amouere conditionem quæ ponit totam rationem illiciti, omnia ergo talia sunt dispensabili.

8 De illis autem præceptis quibus prohibentur ea que sunt mala secundum se, & non solum, quia prohibita hoc tenendum est in generali, quod si ab illis potest amoueri ratio mali ipsa sunt dispensabili per rationem iam factam. Si vero conditio apponens rationem mali non posset a talibus amoueri ipsa non sunt dispensabili, ratiā autem videtur communia præcepta iuris naturalis ut pote quod non est iustus agendum, & debitum non est subrahendum & consumilia, quia enim haec continent formaliter ipsam rationem iusti & debiti, oppositum non potest habere rationem illiciti, sed habere per rationem iniusti & indebiti, propter quod Deus non potest dispensare quod iniuste agendum sit.

Sancto Porciano

9 Similiter dicendum est de præceptis affirmatiuis, quia quædam sunt quibus præcipiuntur talia bona quæ non sunt necessaria fieri, nisi quia sunt præcepta sicut dicere tales psalmos in ecclesia, vel extra, & haec sunt dispensabili per eandem rationem, per quod & præcepta negativa quæ prohibent illa que non sunt secundum se mala, quia sicut in illis tanta ratio mali est ex prohibitione, sic in istis tanta ratio boni necessari est ex præcepto, propter quod sicut amo per præceptione ab illis possum fieri licet, sic in istis amo per præceptione possum omitti licet.

10 Alia vero sunt præcepta quibus præcipiuntur talia bona, quæ secundum se sunt necessaria vel debita fieri semper, vel loco & tempore, ut iustitiae agere, diligere deum, honore parentes, & consimilia, & inter haec quæ sunt talia, a quibus possit amoueri ratio debiti, illa sunt dispensabili, ita quæ vero sunt talia, a quibus non possit amoueri ratio debiti, illa non sunt dispensabili. Et talia sunt viuentialia præcepta iuris naturalis, ut pote est iustitia agendum. Sicut enim opposita principiorum viuentialium in speculatis non possunt esse vera, nec ea potest concedere aliquis sanus mente, ut dicitur. Meret, sic opposita principiorum viuentialium, in practicis non possunt esse bona aut licita, nec eis tangit bonus potest assentire aliquis sanus mente. De specialibus autem præceptis patebit in sequenti articulo, sic igitur pater secundum.

11 Quædam ad tertium. s. vtrum præcepta decalogi sint dispensabili. Dicit quidam quod non, quantum ad illa quæ primo & per se, & directe pertinent ad talia præcepta, sed solum quantum ad illa quæ pertinent ad ea secundario, & per quandam deductionem. Quod declarant sic, quia præcepta decalogi quantum ad ea de quibus sunt primo & directe, non sunt quod ad talem habeatur talis ordo, puta ad parentes ordo secundum honoris, & ad innocentem ordo in non inferendam nocumentum, occidendo, furando, & sic de aliis, sed sunt de hoc, quod manente debito talis ordinis, homo non se habeat inordinatè vel indebet subrahendo alicui bonum quod debet impendere, vel inferendo malum vel nocumentum quod debet non inferre, & contat quod hoc non est dispensabile, eo quod oppositum per se habet rationem malum, & illicitum, & non potest habere rationem boni vel liciti, quod enim homo se habeat indebet vel inordinatè, sive subrahendo bonum debitum, sive inferendo nocumentum indebitum, semper est malum & illicitum.

12 Alia autem pertinent ad dicta præcepta secundario, & per quandam deductionem, illa s. quæ determinant & applicant ad speciem materiæ prædictam rationem iusti & debiti, iniusti & indebiti. Verbi gratia, ad præceptum decalogi affirmatum directe pertinent, quod debitum exhibetur manente ratione debiti, sed quod tali persone debetur hoc debitum (puta parentibus honor) est quædam deductio ex illo præcepto. Similiter ad præceptum negarium decalogi pertinent directe quod nihil iniustum vel indebitum fiat, quod autem occidio innocentis sit iniusta, est quædam deductio ex illo præcepto, & talia pertinent ad præcepta decalogi secundario, & sunt dispensabili, quia eorum opposita possunt esse in casu bona propter aliquod magnū malum etiam secundum tabulæ, que ordinant hominem ad proximum, & videlicet est (sicutem virtute ciuitana) ratio debiti, quoad præcepta affirmativa, ut filius non debeat honore parentes, vel ratio indebiti quod præcepta negativa, ut & non sit indebitum, quod iste interficiat illum innocentem, vel quod accedat ad mulierem præter legem matrimonii, & sic de aliis præceptis secundæ tabulæ, propter quod omnia talia sunt dispensabili. Sed à materia præceptorum primæ tabulæ quæ ordinant hominem ad Deum non potest amoueri ratio debiti, quod personas inter quas artit dicitur talis ordo, ita possit amoueri quatum ad ea secundum quæ attenditur ille ordo, ut sunt determinata sacrificia, vel alij ritus seu ceremoniae (ut postea plus patet) & ideo haec præcepta non sunt dispensabili quantum ad primum, sed solum quantum ad secundum.

13 Sed illud non videtur bene dictum, quia aut isti intendunt quod ad præcepta decalogi non pertinent directe,

Vide Th. C.
Cœ. vii. 14

Lib. I. Distinctio. XLVII.

nisi ut debitus ordo seruetur stante debito habendi absq; determinatione ad specialem materiam, aut intendunt q; ad præceptum decalogi nihil potest pertinere nisi prout includit rationem talis debiti. Si intendant primo modo sicut & videntur intendere (vt appareat ex verbis eorum) male dicunt, quia secundum hoc solum essent duo præcepta decalogi, vnum affirmatum, scilicet q; homo se habeat iustus, ordinatus & debitus ad illos ad quos tenetur sic se habere, & aliud negatum, scilicet quod homo non se habeat iustus, inordinatus, & indebitus ad illos ad quos teneat opposito modo se habere. In his enim duabus tota ratio debiti ordinis seruat. Itud autem est expresse contra intentionem scripturae, Exod. 22. vbi ponuntur decem præcepta decalogi applicata ad specialem materiam, a quo rūm numero decalogus nominatur. Et etiam contra opinionem illius, cuius opinionem dicit se sequi.

14. Si vero intelligent secundo modo, scilicet quod nihil pertinet directe ad præcepta decalogi, nisi ut sit sub ratione predicti debiti. Itud non sufficit ad hoc q; sint indispenſabilia, nisi plus dicatur, cuius ratio est, quia nihil potest pertinere ad quodcumque præceptum, vt materia illius præcepti, nisi prout stat sub ratione debiti fieri vel non fieri quoad præceptum affirmatum vel negatum, alioquin nulla obligatio esset in præcepto, si ergo illa præcepta essent indispenſabilia, quia materia eorum includit rationem debiti, qua stante oppositum necessario est, indebitum & illicitum, sequitur quod omnia præcepta de mundo essent indispenſabilia, quia omnia idem includunt, hoc autem est absurdum.

15. Item dispensatio importat amotionem debiti & obligationis a præcepto in quo dispensatur, vt dictum fuit prius. Ex hoc sic arguitur, oppositorū oppositū sunt cause, sed causa dispensabilitatis est, quia a materia præcepti est separabilis ratio debiti vel obligationis, ergo causa indispenſabilitatis est, quia a materia præcepti non potest separari ratio debiti vel obligationis, & nō quia materia præcepti includat rationem debiti. Hoc enim commune est omnium præcepto dispensabili & indispenſabili.

16. Dicendum est ergo alterius consequenter his quae dicta sunt prius, q; aliqua præcepta decalogi sunt indispenſabilia, alia vero non. Cuius ratio est, quia illud præceptum est indispenſabile, cuius materia includit intrinsecè vel inseparabiliter rationem debiti (si sit affirmatum) vel indebiti si sit negatum, ista appareat ex ratione indispenſationis prius dicta: propter hoc etiā dictum est q; vniuersalia principia iuris naturalis sunt indispenſabilia, sed quodam præcepta decalogi sunt talia, quedam vero non, ergo, &c. Minor declaratur, quia proxima & immediata materia illorum trium præceptorū nominata mox inuoluta est cum malo (vt furari, mœchari, mentiri) que sunt proxima & immediata materia illorū trium præceptorū, non mœchaberis, non furum facies, non falsum testimoniū dices. Furari enim est accipere rem alienam inuito domino. Mœchari est accedere ad mulierem non suam. Mentiri est asserere vel negare aliquid cuius oppositum mente tenetur. Qui enim vitetur re nō sua, vt sua, manente hac cōdictione abutitur re illa. Et idem est de muliere non sua. Quo ut etiā insinuat voce se tenere mente quod nō tener abutitur voce, vt est signū cōceptus mētis, ita q; manente tali natura, & tali conditione renū, ipse actus includit abusum ex ratione terminorū, & ideo ratio indebiti inseparabilis est à proxima materia istorū præceptorū ea manēte, propter quod omnino sunt indispenſabilia.

17. Idem est de illo præcepto negatiuo primi tabule, nō perturbabis in nomine meo, quia per iurum includit mendacium, & prater hoc irreverentia diuinam, que nō potest habere rationem liciti, vt statim dicetur.

18. De alio autem præcepto secunda tabula, scilicet, non occides, non efficiat clarum, quod materia eius continet inseparabiliter rationem indebiti, imo clarum est, q; si sumatur generaliter secundum rationem nominis nō est sic licitum occidere quin in multis casibus sit licitum, & secundum legem diuinā, que dicit Exod. 22. maleficos non patiens vivere, & secundum leges humanas, que idē dicit in pluribus casibus, ergo nō pertinet ad præceptum decalogi, nō occidere secundum generalem rationem no-

Quæſtio IIII.

122

minis, nec vt quidā dicunt sub hac additione, nō occides iniuste, quia cum præcepta decalogi negativa prohibeat ea que sunt mala secundū se, oportet q; materia præcepti secundum se includat rationē iniusti vel mali, & non locum generali & extrinseca additione, quia similes additio potest fieri circa quamcumq; materiam, que non est de se illicta, vt poteſti dicatur, nō ibis per campum iniuste, vel non equitis equum alterius iniuste, & sic erunt tot præcepta decalogi, quae erunt actus qui possunt iniuste fieri, quod est absurdum.

19. Restat ergo q; illud præceptum, nō occides (vt pertinet ad decalogum) aut intelligatur de occifione innocentis (vt lex videtur expondere dum excipit maleficos) & sic illud præceptum potest capere dispensationē nō hominis, sed Dei, qui cū sit dominus vite & mortis, eius autoritate potest licite occidi nocens & innocens, aut oportet quod intelligatur de occifione que fit autoritate priuata, quod etiā videtur haberet ex lege quae excipit occisionem que fit autoritate publica, quando dicitur, maleficos nō patiens vivere, Exo. 22. Ibi enim loquitur de iudiciis, quorum executio pertinet ad personas fungentes autoritatem publica, & sic non est dispensabile, quia nunq; licet autoritate priuata homini occidere, & si de mādato diuino aliquis alium occidat, non dispensatur in præcepto, quia nō occidit autoritate priuata, quod prohibetur solum per ilud præceptū non occides, sed occidit autoritate publica Dei qui est vniuersalis iudex & dominus, & sic pareat de præceptis negatiuis an sint dispensabila an non.

20. Alia enim duo, s. non cōcupisces rem proximi tuū, non vxoris, &c. Sunt eiusdem rationis quo ad dispensabilitatem vel non dispensabilitatem, sicut illa duo, nō mœchaberis, & non furtū facies, quia nō differunt nisi secundum actum interiorē & exteriorē.

21. De præceptis autem affirmatiuis dicendum q; quædam ordinatū hominem ad deum, vt illa que sunt prima tabula, & vnum ordinatū hominem ad proximum, & pertinet ad secundam tabulam, scilicet honora patrem & matrem, & vtrōbiq; materia præcepti habet annexam rationem debiti, debitum enim est vt homo credat in Deum vnum & verū quod pertinet ad primum præceptū quod quandoq; proponitur negatiū, vt Exo. 20. Non habebis deos alienos, quandoq; vero affirmatiū, vt Deut. 6. Audi Israel dominus Deus tuus vnuſ est, &c. Et recitatūr à domino, Mat. 12. Debitum etiam est vt homo honoret Deū quod pertinet ad tertium præceptum illud, s. memento vt diem sabbati sanctifices, debitum etiam est vt filius honoret parentes. Veruntamen ratio debiti differenter annexa est materia præceptorū que ordinat nos ad Deum, & materia illius præcepti quod ordinat hominem ad proximum, quia primis præceptis annexa est ratio debiti inseparabilis, alij autem præcepto nō. Cuius ratio est, quia sicut est in esse naturali rerum sic est in esse moralis, nunc est ira q; in esse naturali rerum dependentia quā res habent ad causam primā inseparabilis est à rebus, dependētia autem quam res habent ad se inuicem inseparabilis est ab eis, saltem virtute diuina, potest enim Deus facere accidentis sine subiecto, quod tamen secundum naturam dependet ad subiectum, & effectum cause secunda sine causa secunda, ergo similiter est in moralibus q; ordo debitus creature rationalis ad Deum est inseparabilis à creatura, sed ordo debitus creature ad creaturam separabilis ab ea (falsum autoritatem diuina) & ideo nulla autoritate potest debiti fieri quod non credatur in deum, vel q; Deus non honoretur, quia opposita horum includunt inseparabiliter rationem debiti, sed bene potest fieri q; pater non honoretur aliquo modo, quia debitum filii ad patrem separari potest autoritate diuina nō humana, sicut solus deus potest tollere naturales rerum dependētias, propter eandem rationē potest licite fieri quod innocentis occidatur autoritate Dei (vt prius dictum fuit) & idem posset dici de omnibus præceptis secunde tabula si materia eorum non includeret intrinsecā rationem indebiti, sed solum extrinsecā quemadmodum materia iam dictorum præceptorū, vt magis parebit in solutione argumenti.

Q. 22 Ex

Magistri Durandi de

22 Ex his patet illud quod proponitur in titulo quæstionis, scilicet quod Deus potest præcipere, quædam mala fieri non coniunctum, sed diuinum, quia quædam quæ alia esent mala & illicita ex præcepto diuinu sunt bona & licita, non autem est hoc verum vniuersaliter de omnibus malis, & causa dicta est.